
38884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 566
Presa d’atto dell’Accordo per la Coesione e della Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse FSC 
2021/2027 e POC 2021/2027 - Disposizioni per l’attuazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei, 
Alessandro Delli Noci.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6, comma 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Struttura Speciale, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e dalla Regione Puglia e successivamente modificato con attestazione del Ministro per gli affari 
europei, il PNRR e le politiche di coesione in data 24/01/2025;

 2. di prendere atto della Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025 ed avente per oggetto ”Regione Puglia - 
Assegnazione delle risorse FSC 2021- 2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e) , della legge 
n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto-legge 
n. 13 del 2023. Assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183 del 1987, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 54, della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni. Delibere 
CIPESS n. 79 del 2021 e n. 16 del 2023 - «Strada litoranea interna Talsano-Avetrana»”;

 3. di prendere atto della nomina, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore pro-tempore 
della Struttura Speciale Attuazione POR quale Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo incaricato 
del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva attuazione per conto della Regione;

 4. di affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo ai 
Dirigenti/Direttori pro-tempore delle Strutture regionali individuate nei seguenti allegati che costituiscono 



                                                                                                                                38885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

parte integrante del seguente provvedimento:
• Allegato 1 - Strutture Responsabili interventi FSC Assegnazione Ordinaria 2021/2027
• Allegato 2 - Strutture Responsabili interventi POC 2021/2027;

 5. di autorizzare i Dirigenti/Direttori pro-tempore Responsabili degli interventi FSC Assegnazione Ordinaria 
2021/2027, così come individuati nell’Allegato 1 del presente provvedimento, a predisporre le proposte 
di variazione al bilancio di previsione regionale annuale e pluriennale per stanziare le somme necessarie 
a dare copertura agli interventi, previa condivisione con il Dirigente pro-tempore della Sezione 
Programmazione Unitaria, esclusivamente per l’istituzione dei capitoli di entrata per le maggiori entrate 
derivanti per il bilancio regionale;

 6. di autorizzare i Dirigenti/Direttori pro-tempore Responsabili degli interventi POC 2021/2027, così come 
individuati nell’Allegato 2 del presente provvedimento, a predisporre le proposte di variazione al bilancio 
regionale annuale e pluriennale per stanziare le somme necessarie a dare copertura agli interventi, 
disponendo che tali proposte di variazione al bilancio regionale siano condivise per la sezione contabile 
con il Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria per la necessaria copertura della 
quota di cofinanziamento a carico del bilancio regionale;

 7. di autorizzare l’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 all’allocazione delle risorse 
dell’Accordo da utilizzare per il cofinanziamento del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 pari a 267.709.039,50 
euro ai sensi del Decreto-Legge n. 152/2021, articolo 23, comma 1-ter;

 8. di dare mandato al Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di procedere alla designazione degli 
Organismi Intermedi deputati allo svolgimento delle funzioni delegate;

 9. di nominare il Responsabile della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale quale referente per 
l’attività di comunicazione;

 10. di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Programmazione Unitaria ai Dirigenti/
Direttori pro-tempore Responsabili degli interventi e al referente per l’attività di comunicazione;

 11. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



38886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

4 

d’atto dell’Accordo per la Coesione e della Delibera
Disposizioni per l’attuazione.

● la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico 
“AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

● la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di 

● 

● recante “Disposizioni in materia di 

norma dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
● la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 e s.m.i. e recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

2023”;
● 

dicembre 2021, n. 233 e s.m.i. e recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

● 
Repubblica italiana Serie generale n. 72 del 26 marzo 2022 e avente per oggetto “Fondo 

2027)”;
● 

“Programmazione della politica di coesione 2021

2027”;
● 

2022, n. 91 e recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

sociali e di crisi ucraina”;
● 

novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, 

immigrazione”;



                                                                                                                                38887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

5 

● 

“Fondo sviluppo e coesione 2021
province autonome”;

● 

“Fondo sviluppo e coesione 2021

punti 1.5, 1.6 e 1.7.”;

● 
2024, n. 95 e recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”;

● 88/2011 fissa all’articolo 1 le modalità per la destinazione e l’utilizzazione delle 

del Fondo Sviluppo e Coesione (di seguito “FSC”);
● la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 all’articolo 1 dispone in particolare quanto segue:

− 

− 

− 

● Legge n. 124/2023 reca al Capo I le disposizioni per l’utilizzazione delle risorse 
nazionali ed europee in materia di coesione e in particolare l’articolo 1, comma 1 che, al 

l’utilizzazione delle risorse del FSC di seguito riportate:
− 

(di seguito anche “Ministro”), nonché per l’attuazione degli 

− 



38888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

6 

2027 con indicazione dell’entità 

− 

autonoma definiscono d’intesa un accordo, denominato “Accordo per la oesione”, 

dell’economia e delle finanze; l’elaborazione degli Accordi per la 

coerenza con gli interventi nazionali, nell’ottica di una collaborazione 

− 
all’assegnazione in favore di ciascuna amministrazione, sulla base degli accordi 

− 

occorrenti per l’attuazione degli interventi ovvero delle linee d’azione strategiche 
previste nell’Accordo per la 

− 

apposita contabilità del fondo di rotazione di cui all’art. 5 della legge n. 183 del 

● Legge n. 124/2023, articolo 1, comma 3 l’Accordo per la 



                                                                                                                                38889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

7 

● Legge n. 124/2023 specifica all’articolo 2, comma 4 che il mancato rispetto del 

● 

● 

Fondo di rotazione di cui all’articolo 5 della Legge n. 183/1987 concorre, nei limiti delle 

programmi, al finanziamento degli oneri relativi all’attuazione di eventuali Programmi 
Operativi Complementari (di seguito “POC”) rispetto ai programmi cofinanziati dai fondi 

● la Delibera CIPESS n. 79/2021 dispone, in particolare, l’assegnazione in favore della Regione 

● 

● 
2027 l’importo di 4.588.810.310,17 euro che comprendono, a 

titolo di anticipazione, l’importo di 230.102.586,00 euro assegnato con delibera CIPESS n. 
79/2021 e l’importo di 4.500.000,00 euro assegnato dal Decreto Legge n. 50/2022;

● 

● 

● 



38890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

8 

● l’Accordo per la 
seguito anche “Accordo”) è stato sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 all’esito di 
un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche ed individua gli obiettivi di 

● l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla 

● l’Accordo istituisce all’articolo 4 il Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza (di seguito 
COTIV) col compito, tra l’altro, di esaminare eventuali proposte di modifica dell’Accordo;

● con nota prot. 0616641/2024 dell’11/12/2024 il Presidente della Regione Puglia comunica 

sugli allegati dell’Accordo alcune revisioni, incluso l’aggiornamento di alcuni 

● 
per il sud convoca per il 20/01/2025 il COTIV, per esaminare le citate modifiche all’Accordo 

● 
stante la rilevanza strategica dell’infrastruttura, di confermare il finanziamento 
dell’intervento relativo alla “Strada litoranea interna Talsano 

rotatoria per Manduria con sezione tipo C” 

conseguimento dell’obbligazione giuridicamente vincolante entro la scadenza fissata al 31 

● 

● 

● 
ha approvato l’assegnazione alla 

dell’Accordo

fini di cui all’art. 23, comma 1
euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’intervento “Strada litoranea 

e tipo C” 



                                                                                                                                38891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

9 

● 

 prendere atto dell’Accordo per la Coesione 
 prendere atto della nomina, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore pro

dell’Accordo incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva attuazione per 

 affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti 
nell’Accordo ai 

• 
• 

 autorizzare l’Autorità di Gestione del Programma Regionale (PR) Puglia FESR
2021/2027 all’allocazione delle risorse dell’Accordo da utilizzare, ai sensi del Decreto

un referente per l’attività di 
ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera a) dell’Accordo;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”



38892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

10 

consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo per 

che attribuisca la competenza dell’atto alla Giunta Regionale), si propone alla Giunta regionale:

 di prendere atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla Presidenza del 

 
della Repubblica Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025 ed avente per oggetto ”Regione 

2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera 

dell’articolo 53 del decreto
rotazione di cui alla legge n. 183 del 1987, ai sensi dell’articolo 1, comma 54, della legge n. 178 

»”

 sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore 

dell'Attuazione dell’Accordo incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva 

 di affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti 
nell’Accordo ai Dirigenti/Direttori pro

• 
• 

 
Ordinaria 2021/2027, così come individuati nell’Allegato 1 del presente provvedimento, a 

l’istituzione dei capitoli di entrata per le maggiori entrate derivanti per il bilancio regionale;

 
così come individuati nell’Allegato 2 del presente provvedimento, a predisporre le proposte di 

 di autorizzare l’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 all’allocazione delle 
risorse dell’Accordo da utilizzare per il cofinanziamento del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 



                                                                                                                                38893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

11 

 

 
referente per l’attività di comunicazione;

 
degli interventi e al referente per l’attività di 

 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Coordinamento e gestione risorse Piano Sviluppo e Coesione”

E.Q. “Pianificazione finanziaria del programma”

L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore a

Monica Donata caiaffa
28.04.2025 15:35:33
GMT+01:00

Francesco Paolo
Venezia
28.04.2025 16:39:41
GMT+02:00

Pasquale Orlando
28.04.2025
15:55:00
GMT+01:00

Pasquale Orlando
28.04.2025
15:55:00
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
28.04.2025 19:46:54
GMT+02:00



38894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE



                                                                                                                                38895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Impianti irrigui Sud Fortore – 

“Adduttore San Giuliano”, vetusto, 

Sistemazione idraulica canale Sirgole – 

Ampliamento dell’impianto per il 

Comune di Molfetta – Demoliz./costruz. 

Comune di Monopoli – Costruzione di 3 



38896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

L’INTEGRAZIONE SOCIO CULTURALE E 
L’OSPITALITÀ IN CONDIZIONI DI 
EMERGENZA “EX SOCRATE”  BARI
“Porto e città: Il parco del Castello” 



                                                                                                                                38897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

riqualificazione dell’area del regio 

Ristrutturazione dell’edificio ex Macello 
e riqualificazione dell’area adiacente 

D37D24000090002

SPORTIVO COMUNALE “TOTO’ FITTO” E 

D34J24000990002



38898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Riqualificazione urbana dell’area 

Cataldo: Completamento dell’attuale 

portuali, un’area servizi

d’imbrigliamento e raccolta acque 

idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona 

“Il Ponte a Corato” - Scavalco della S.P. 



                                                                                                                                38899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

SP 108 “Lavori di rettifica curva 

Mariotto”

INFRASTRUTTURALE DELL’UFFICIO 

LOTTO 1 – LAVORI OPZIONALI 1° 

Realizzazione dell’impianto di 

P.F.T.E. per i lavori del: “RADDOPPIO 
DELL’ADDUTTORE SINNI DALLA TORRE 
3 ALLA VASCA DI GINOSA”

dell’Acquedotto rurale in agro di 



38900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

dell’impianto di depurazione - Ugento

Potenziamento dell’impianto di 

Adeguamento funzionale dell’impianto 

boschivo e riuso ambientale SIC “Bosco 

reflue civili dell’impianto di 

185/03 dell’impianto di depurazione di 



                                                                                                                                38901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Bari di collegamento tra l’autostrada 

sulla tratta Andria Nord – Barletta - FNB 

Rinnovo dell’armamento ferroviario - 

ApT Bari - Ammodernamento dell’ 



38902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Rinnovo dell’armamento ferroviario 

“Completamento attrezzaggio 
SCMT/ERTMS su restante rete”

Porto di Barletta – Prolungamento di 

Rinnovo e dell’armamento ferroviario e 

“LAVORI OPZIONALI TRATTO LESINA-
MANFREDONIA”



                                                                                                                                38903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Intervento Porto Brindisi – 

Utilizzo dell’Intelligenza Artificiale nella 

“ex Conventino” - Progetto per la 



38904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Restauro e riqualificazione dell’ex 

Recupero dell’immobile denominato 
Padiglione C all’interno dell’Ex 

Palestra 4.0 Taranto – Paolo VI. 

Poliambulatori dell’ASL BT



                                                                                                                                38905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

all’interno del DL 77/2020

Poliambulatori dell’ASL BT

incendi del  P.O. “A. Perrino”



38906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Realizzazione REMS – Accadia (FG)



                                                                                                                                38907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Villaggio Azzurro Aeroporto “Gino Lisa” 

Consorzi per l’Area di Sviluppo 

Multicanale per l’innovazione.Sviluppo 

Intervento regionale “ESTRAZIONE DEI 
TALENTI 2.0”

mercati per l’innovazione

“ARCANGELO GRECO” IN VIA G. 



38908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

TITOLO COSTO FSC 21-27 STRUTTURA 
RESPONSABILE

Riarchitettura della Città – Interventi 



                                                                                                                                38909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

FDR LEGGE 183/87 REGIONE STRUTTURA 
RESPONSABILE

CINEPORTI DI PUGLIA – BARI – Interventi di 

CINEPORTI DI PUGLIA – LECCE – Interventi di 



38910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

FDR LEGGE 183/87 REGIONE STRUTTURA 
RESPONSABILE


